structione; si enim fides infusa haberet illam vim determinandi intellectum ad assentiendum, quod Deus esset trinus, et unus v. g. per solam apprehensionem terminorum, consequens esset, quod puer baptizatus, statim ac rationis et libertatis usum obtinet, et apprehendit illos terminos. *Deus est trinus et unus*, inclinaretur necessario ad assentiendum ipsis terminis, absque ulla prorsus ulteriori instructione, et ullo motivo, quod ipsum manuduceret ad assensum præbendum: hoc autem falsum esse non solum experientia demonstrat, sed etiam ratio convincit; quia non potest intellectus assentiri alicui objecto inevidenti, nisi interveniat imperium voluntatis: voluntas autem non potest movere intellectum ad assentiendum, nisi istius assensus motivum aliquod habeat: igitur, etc. — *His adde*, quod inde sequeretur fidem non esse fidem; assensus enim fidei sive divinæ sive humanæ necessario elicitur propter testimonium alicujus cui creditur: at si habitus infusus per se sufficienter moveret intellectum ad assentiendum, ad id non opus esset ullo testimonio externo, et consequenter non esset verus assensus fidei.

OBJICIES 1. In id assensus fidei debet resolvi, quod manifestat objecta credenda: at per fidei lumen objecta credenda manifestantur; hanc enim idcirco lucernam appellat S. P. trus, Epist. 2. cap. 1. *Cui benefacitis attendentes, tamquam lucernæ lucenti in caliginoso loco*: igitur, etc. — **Distinguo majorem**: quod manifestat objecta credenda per modum luminis se tenentis ex parte objecti motivi. ac terminativi, concedo: ex parte principii, nego. *Minorem similiter distingo*: fides est lumen habens rationem principii respectu actus et assensus fidei, quia concurrit tamquam concausa cum intellectu cui inest ad illum assensum eliciendum: non autem movet objective, quia non cognoscitur: lumen autem, de quo agimus, est illud quod objective manifestat veritatem, quodque appellatur medium cognitum, et est ratio quam proferre possumus cur credamus: hoc autem est testimonium dicentis et attestantis, sive divini sive humani; si enim quis requirat cur credam aliquid certissime, recte reponam, quia homo fide dignus id certum esse mihi testatus est.

INSTABIS: Lumen corporeum sufficienter manifestat visui colores: similiter lumen beatificum, licet sit habitus elicivus visionis claræ Dei, tamen ita Deum manifestat, ut sine ullo alio medio ei visioni assentiatur intellectus: igitur etiam fides, quæ assimilatur lumini corporeo, et cui correspondet lumen gloriæ, etiam per seipsam sufficienter movet intellectum ad assentiendum propositionibus fidei. — **Nego consequentiam**, et ratio disparitatis est *primo*, quia, inquit Lugo, dist. 1. sect. 2. visus corporeus non movetur a lumine ad veritatem coloris credendam, nec discurrit formaliter, aut virtualiter: sed lumen tantum in eo requiritur, vel tamquam principium efficiens species colorum, vel tamquam conditio, et productio visionis; et forte licet sit medium ipsius visionis, tamen non est medium incognitum et imperceptum ab oculo; quia oculus videndo objecta colorata, percipit etiam lumen quo illustrantur: habitus autem fidei est medium incognitum, et per consequens non potest sufficienter movere intellectum ad assensum, ita ut in ipso suam credulitatem fundet, et in eo quiescat. *Ad secundum* dico similiter non esse paritatem; quia lumen istud cum intellectui

clare representet objecta, ut sunt in se, efficit consequenter, ut intellectus iisdem propter eorum evidentiam assentiatur: secus est autem de habitu fidei, qui quantumvis illuminet intellectum, tamen relinquit objecta quæ manifestat semper obscura; unde dumtaxat in illa tendit propter alienum testimonium. *His adde*, quod habitus fidei et luminis gloriæ in hoc invicem conveniant, quod sint lumen se tenens ex parte principii, quia solum objecta manifestant in genere causæ efficientis, quatenus producunt actus manifestationis; sicut etiam ipsi oculi appellari solent lumina apud Latinos, quia videre faciunt; non tamen resolvitur notitia in illos.

OBJICIES 2. Assensus fidei resolvitur in revelationem Dei: sed divina revelatio fit mediante fidei lumine: igitur fidei habitus est id in quod resolvitur fidei assensus. — **Distinguo majorem:** assensus fidei resolvitur in Dei revelationem, sumpta revelatione proprie dicta pro veracitate Dei mysteria revelantis, concedo: improprie dicta pro eo omni, per quod mysteria manifestantur, nego. *Minorem similiter distingo:* Deus revelat medio lumine fidei improprie, concedo: proprie, nego: propria enim Dei revelatio est Dei locutio: Deus autem non censetur nobis loqui proprie quando concedit habitum fidei divinæ, alioqui censeretur alloqui infantes dum baptizantur, quippe eis infundit habitum fidei: similiter diceretur nobis loqui, quando largitur intellectum, quia per ipsum possumus ei credere, et cognoscere alia objecta, quod certe absurdum est; facultas enim intellectiva vel habitus fidei non est proprie verbum Dei, unde ejus productio et largitio non potest censi proprie dicta locutio vel revelatio.

OBJICIES 3. In id resolvitur assensus fidei de aliquo mysterio, v. g. Incarnationis, per quod mysterium istud nobis fit credibile: at per habitum fidei omnia mysteria fiunt credibilia; eo enim deficiente non possemus ullatenus credere sicut oportet: ergo in habitum fidei ultimo resolvitur assensus cuilibet mysterio datus. — **Distinguo majorem?** in id resolvi debet assensus fidei, per quod objectum fit credibile, credibilitate se tenente ex parte potentiæ credentis, nego: se tenente ex parte motivi suadentis veritatem, et terminativi ejusdem assensus, concedo. *Minorem similiter distingo:* per habitum fidei objectum fit credibile credibilitate proveniente ex parte principii elicentis actum assensus, concedo: ex parte motivi, seu termini, ad quem tendere debet iste assensus, et velut in eo quiescere tamquam in ultima ratione, nego: proprie enim aliquid dicitur credibile, quando adductis rationibus et motivis persuadetur esse fide dignum, nec ei debere assensum negari propter suadentes rationes, quæ ad id pellunt.

Conclusio quarta. — AUCTORITAS ECCLESIE, EJUSQUE TESTIMONIUM NON POTEST ESSE SIVE PARTIALE SIVE TOTALE FUNDAMENTUM PRIMUM, QUO NITATUR NOSTRÆ FIDEI ASSENSUS: NEC SUBINDE TERMINUS, IN QUEM IPSA ULTIMO RESOLVATUR. Hæc videtur esse genuina Doctoris sententia, quam indicat in 4. dist. 11. qu. 3. n. 15. ubi postquam dixit Ecclesiam in Concilio Lateranensi sub Innocentio III cap. *Firmiter*, recte definivisse in Eucharistiæ sacramento fieri transubstantiationem panis in corpus Christi, quamquam hæc ve-

ritas implicite dumtaxat in Scriptura sacra contineretur, addit: *Quidquid proponitur per Ecclesiam esse credendum, credendum est esse de substantia fidei, et hoc post istam declarationem solemnem factam ab Ecclesia. Et si quæras quare voluit Ecclesia eligere istum intellectum ita difficilem hujus articuli, cum verba Scripturæ possent salvari secundum intellectum facilem, et veriorē secundum apparentiam de hoc articulo, dico quod eo spiritu expositæ sunt Scripturæ, quo conditæ; et ita supponendum est, quod Ecclesia Catholica eo spiritu exposuit, quo tradita est nobis fides, spiritu scilicet veritatis adeptæ, et ideo hunc articulum eligit, quia verus est; non enim in potestate Ecclesiæ fuit facere istud verum, vel non verum, sed Dei instituentis: sed intellectum a Deo traditum Ecclesia explicavit directæ in hoc, ut creditur, spiritu veritatis. Quibus verbis Doctor ipsum etiam divinum Ecclesiæ testimonium in credendis et proponendis rebus fidei revocat ad supremam Dei veracitatem, et sic ad divinam auctoritatem debet reduci; ac subinde ex mente Doctoris, Ecclesiæ auctoritas, sive divina sive humana, non est etiam partialis terminus, in quem fidei assensus resolvi debeat.*

Probatur itaque Conclusio: primo quidem auctoritate Scripturæ sacræ, quæ insinuat fidei assensum dumtaxat elici propter divinum testimonium. Sic Matth. 15. Christus Dominus alloquens Petrum, qui cum Dei Filium confessus fuerat, ait: *Caro, et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, etc.* Et Joan. 1. *Deum nemo vidit unquam: Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse narravit nobis.* Et cap. 5. *Qui credit in Filium Dei habet testimonium Dei in se.* Hinc sanctus Paulus 2. ad Thess. 2. ait: *Gratias agimus Deo, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus fidei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed ut verbum Dei.* Et 1. Joan. 5. *Qui non credit Filio mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus de Filio suo.* Quibus omnibus aperte significatur assensum fidei dumtaxat elici debere propter solum divinum testimonium, quo firmetur, et in quod resolvatur.

Idem docent SS. Patres, maxime vero sanctus Augustinus, in libro *Contra Epistolam Fundamenti*, cap. 14. ubi ait: *Eos sequamur, qui nos invitant prius credere, quæ non valemus intueri, ut ipsa fide valentiores facti, quod credimus intelligere mereamur, non jam hominibus, sed ipso Deo mentem nostram intrinsecus firmante, atque illuminante.* Quibus verbis S. Augustinus docet nos promoveri quidem ad fidem per doctrinam et ministerium hominum: at fidei assensum dumtaxat fieri propter solam Dei auctoritatem.

Probatur etiam ratione: fides theologica in hoc ab humana fide discrepat, quod hæc humano, illa divino testimonio tulciatur: sed quantumvis Ecclesia dirigatur per infallibilem Spiritus sancti assistentiam, atque hac ratione ejus testimonium nitatur auctoritate divina, et ab illa firmitatem ac certitudinem accipiat; attamen ejus testimonium dumtaxat humanum est, nec proinde dici potest verbum Dei, aut revelatio divina: igitur in ejus testimonium non resolvitur assensus fidei, nec in eo quiescit. *Major constat: Minor probatur: idem ferendum est judicium de auctoritate Ecclesiæ a Deo concessa circa determinationem ac propositionem rerum credendarum, ac de potestate fe-*

rendi leges circa mores recte, probeque instituendos: sed quantumvis hæc legislativa Ecclesiæ potestas sit a Deo, leges ab Ecclesia sancitæ non censentur divinæ, sed humanæ, quia proveniunt dumtaxat ab auctoritate humana Ecclesiastica; alioqui leges a principibus sancitæ etiam dicerentur divinæ; nulla enim est auctoritas nisi a Deo: unde Prov. 8. Deus ipse testatur: *Per me Reges regnant, et legum Conditores justa decernunt*: ergo licet Ecclesia habeat infallibilem assistentiam Spiritus sancti in rebus fidei statuendis ac proponendis, illius testimonium non est pure divinum, sed humanum; ac subinde fides ad illud ultimo terminari non debet, sed necessario reduci debet ad aliquid ulterius. quo fulciatur et nitatur. *Adde quod* auctoritas Ecclesiæ. quantumvis divina. sit participatio dumtaxat auctoritatis divinæ. ac proinde necessario debet in ipsam auctoritatem resolvi: non potest ergo in ea quiete firmari assensus nostræ fidei, sed ulterius in divinam auctoritatem debet resolvi. — *Confirmatur*: in id ultimo fides etiam partialiter non potest resolvi quoad assensum, quod ex se formaliter est aliquid creatum: sed testimonium Ecclesiæ. etiam quatenus est organum Spiritus sancti, est aliquid creatum: igitur in illud fides quoad assensum non potest etiam partialiter resolvi. *Minor constat*: Ecclesia enim quatenus sumitur pro collectione illorum hominum, qui divino Spiritus sancti afflatu moventur ac diriguntur, importat dumtaxat homines. qui haud dubie sunt quid creatum. *Major vero probatur*: id enim in quod ultimo resolvitur nostra fides quoad assensum debet esse motivum formale illius assensus: sed motivum formale talis assensus, *sub quo* assentimur Deo per fidem, non est quid creatum, sed increatum. nempe divina veritas in dicendo et cognoscendo, ut dictum est supra: igitur, etc.

Reponit de Lugo: si objectum formale adæquatum *sub quo* fidei nostræ esset partialiter aliquid creatum, fides nostra non esset adæquate divina. nec Deo crederemus propter solam ejus auctoritatem seu veracitatem, sed solum partialiter; quia nempe etiam eliceretur fidei assensus propter aliquid creatum, nempe propter testimonium Ecclesiæ. *Secundo*, si assensus fidei niteretur partialiter auctoritate humana, sequeretur eam esse partim fallibilem: sicut enim ideo est infallibilis. quia habet pro objecto formali auctoritatem divinam infallibilem, ita si nitatur auctoritate humana, quæ de se est fallibilis, etiam erit fallibilis. Non enim assensus fidei potest habere majorem infallibilitatem, quam habeat motivum cui innititur. — *Confirmatur*, quia intellectus non potest assentiri alicui conclusioni certitudine firmiori, quam principiis, propter quæ assentitur: igitur si testimonium, propter quod partialiter assentitur, sit fallibile, non potest ex integro firmum et infallibilem habere assensum circa objecta proposita per fidem credenda. *Adde quod* assensus intellectus, sicut et conclusio, sequatur ut plurimum sortem debilioris et infirmioris principii; ac subinde si unum ex motivis assensus fidei sit fallibile et incertum, etiam assensus fallibilis et dubius erit.

OBJECIES I. Christus Dominus illam ab hominibus fidem videbatur exigere, quæ non excluderet rationes humanas, sed etiam illis inniteretur: igitur ex illius sententia divina fides potest etiam niti humano testimonio. *Probatur antecedens* ex illo Joan. 10. *Si mihi non cultis*

credere, operibus credite: ubi proponit opera miraculosa a se edita tamquam rationem cui assensus fidei innitatur. Et cap. 11. dixit Discipulis: *Lazarus mortuus est, et gaudio propter vos, ut credatis, etc.* Similiter Joan. 4. dicitur de Samaritanis: *Multi crediderunt in eum propter verbum mulieris testimonium perhibentis, quia dixit mihi omnia.* — *Confirmatur* ex illo ad Rom. 10. *Vos estis cives Sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundamentum Apostolorum, et Prophetarum.* Ubi Paulus reducit totam fidem in Apostolos, quorum prædicatione primum illuxit. Hinc S. Augustinus videtur supponere in lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 34. fidem ultimo terminari etiam ad suasionem hominum, siquidem ait: *Neque enim anima rationalis credere potest quolibet libero arbitrio, si desit vocatio, vel suasio, cui credat, non dixit suasio, quæ maneat, sed cui credat,* quasi indicans, eam etiam intrare rationem formalem; quod etiam dixit lib. 1. *ad Simplicianum*, qu. 2. Quis potest credere, nisi aliqua vocatione, hoc est, aliqua rerum testificatione tangatur? — **Respondeo**, his omnibus nihil aliud significari, quam quod humana auctoritas et suasio requiratur ad assensum fidei, non ut ratio formalis assentiendi, sed solum ut conditio proponens et applicans, seu disponens intellectum ad assensum; quemadmodum apprehensio intellectus est conditio applicans objectum formale voluntati, nempe ad illius bonitatem demonstrandam, quæ voluntatem allicitat ad sui prosecutionem; sicut enim voluntas non potest amare objectum, nisi illius bonitas ei proponatur ab intellectu, ita similiter nequit fidelis assentiri Deo, maxime fide Catholica et generali, dum mysteria revelat, nisi per Ecclesiam et humanum testimonium ei innotescat et proponatur divina revelatio.

OBJICIES 2. Assensus fidei humanæ, qui datur Regi loquenti per Legatos, resolvitur partialiter in auctoritatem ipsorum Legatorum: ergo similiter assensus fidei, quem præbemus Deo per Ecclesiam et Sanctos ac Apostolicos viros loquenti, partialiter resolvi debet in eorum auctoritatem. *Consequentia patet* a paritate rationis: Deus enim (inquit de Lugo) non aliter agit cum hominibus per suos Prophetas, aut Apostolos, quam Reges terreni per suos Legatos; unde S. Paulus 2. ad Cor. 5. scribit: *Pro Christo ergo legatione fungimur.* *Antecedens pariter constat*: dum enim legatus aliquis, qui habetur pro viro probo, proponit aliquid ex parte Regis, non solum creditur ejus verbis propter auctoritatem Regis, sed etiam propter privatum ejus ac peculiare testimonium. — **Nego consequentiam**: et ratio disparitatis est aperta, quod fides qua creditur Regi per suos Legatos loquenti, cum sit humana non est mirum, quod testimonium legati habeat rationem illius objecti partialis, quia testimonium legati est ejusdem rationis et ordinis cum testimonio Regis, ac per se sufficiens ad conciliandum assensum fidei humanæ: secus autem est de fide theologica, quæ cum divina sit, solo Dei revelantis testimonio fulciri potest, ac proinde per se non potest niti ultimo testimonio Ecclesiæ, quod pure humanum est.

OBJICIES 3. Si testimonium Ecclesiæ resolvi deberet in aliquod aliud, puta in testimonium Dei, sequeretur in assensu divinæ fidei committi vitiosum circulum, crederet enim fidelis auctoritati Ecclesiæ propter divinam revelationem, et iterum divinæ revelationi propter Ec-

clesiæ auctoritatem; si quæras enim ab aliquo fidei, cur credat Deum esse trinum v. g. respondebit, quia Ecclesiæ testatur: si rursus exigas, unde sciat Ecclesiæ testimonium esse verum; reponet, quia Deus, qui verax est in dicendo, revelavit per Scripturam sacram Ecclesiam esse columnam veritatis, et habere assistentiam Spiritus sancti in rebus fidei decernendis ac proponendis: igitur aut necessum est, quod admittatur circulus vitiosus in assensu fidei, aut quod in ipsum Ecclesiæ testimonium partialiter resolvatur. — **Nego majorem:** et ad ejus *probationem* dico, non eadem ratione fieri resolutionem assensus fidei in testimonium Ecclesiæ, qua fit in testimonium Dei; siquidem resolvitur in testimonium Ecclesiæ, ut in regulam proponentem credenda, et ea discernentem a non credendis; resolvitur vero in testimonium Dei tamquam in rationem formalem credendi, seu assentiendi mysteriis revelatis. Unde in illo assensu nullus committitur vitiosus circulus: siquidem non fit vitiosa circulatio, quando fit transitus de uno in aliud secundum diversam rationem, et in diverso genere causæ: hoc autem fit in præsentī; quippe fidelis credit mysteriis revelatis propter divinam revelationem, tamquam propter causam formalem credendi; credit vero revelationem illam esse divinam et veram, propter auctoritatem Ecclesiæ, tamquam propter conditionem applicantem ea quæ credenda sunt, ac discernentem credenda a non credendis; assentiri autem alicui tamquam rationi formali, et alteri tamquam rationi directivæ vel dispositivæ ad assensum, est assentiri propter diversam rationem, et in diverso genere causæ: igitur in eo assensu non fit circulus vitiosus.

OBJICIES 4. In id ultimo resolvitur fides, quod est motivum, cur cætera credamus: sed Ecclesiæ auctoritas est motivum, cur omnia mysteria credamus. *Probat*ur auctoritate S. Augustini supra laudata: *Evangeli*o non crederem, nisi Ecclesiæ Catholicæ me commoveret auctoritas: igitur, etc. — **Nego minorem,** et ad auctoritatem S. Augustini dico, ipsum intelligendum esse de motivo credibilitatis Evangelii; non vero de motivo ultimo ipsius credulitatis, seu fidei. Unde id proterf sanctus Augustinus, non quod putaret testimonium Ecclesiæ esse objectum terminativum fidei theologicæ, per quam inter cætera credo Scripturam sacram esse verbum Dei; sed quia seclusa Dei auctoritate, illud iudicium, quod necessario actum fidei præcedit, nullum habuisset sufficiens fundamentum, quo iudicaret firmiter credendum Evangelia divina auctoritate esse conscripta; nec discernendi inter verum Evangelium ab illis libris, qui primis Ecclesiæ temporibus vulgabatur sub nomine Evangelii Pauli, et quorumdam aliorum Apostolorum, quos Ecclesia ut supposititios ac spurios fœtus reprobavit.

OBJICIES 5. Debemus habere certam aliquam et infallibilem fidei regulam, cui adhæreamus firmiter, *ut non simus sicut parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ,* ait sanctus Paulus ad Ephes. 4: sed hæc visibilis et infallibilis regula non potest esse alia ab auctoritate Ecclesiæ: igitur in Ecclesiæ auctoritatem solvi potest fides nostra, et in ea firmari. — **Distinguo majorem:** debemus habere infallibilem fidei regulam, per quam cognoscamus quæ sint credenda, neene, concedo: in quam tamquam in ultimum terminum et motivum fides nostra resolvatur, nego. Et sic distincta *minore,* nego-

consequentiam. Licet enim Ecclesia sit infallibilis fidei regula, in eam tamen non resolvitur fides nostra, tamquam in causam formalem ultimam, sed solum tamquam in conditionem, sive per se, sive per accidens, requisitam ad assensum. Dico *per accidens*, quia forte fides Patriarcharum et Apostolorum ac eorum omnium, qui divina mysteria immediate audierunt a Deo revelante, non pendeat ab auctoritate Ecclesiæ proponentis et revelantis res fidei.

OBJICIES 6. Divinum testimonium per se spectat ad objectum formale fidei: sed quando Ecclesia aliquid proponit et definit secundum auctoritatem divinam et per intallibilitatem, quam habet ab assistentia Spiritus sancti, hæc proponit et definit per auctoritatem sibi commissam: igitur illius testimonium pertinet ad objectum terminativum fidei. — **Distinguo majorem:** testimonium divinum absolutum et immediatum spectat ad objectum terminativum fidei, concedo: mediatum et dumtaxat participatum, quale est testimonium Ecclesiæ, nego. Vel aliter: testimonium divinum pertinet ad objectum fidei, vel per se, vel reductive, concedo: reductive tantum, nego. Testimonium autem Ecclesiæ est tantum quædam participatio testimonii divini, et ad illud tamquam ad suum principium reducitur; unde in istud non potest fides ultimo resolvi, maxime cum ipsamet in aliud resolvatur.

Conclusio quinta. — FIDES QUANTUM AD PROPOSITIONEM AC REVELATIONEM CREDENDORUM, RESOLVITUR IN TESTIMONIUM ECCLESIE, PROUT IPSA REGITUR A SPIRITU SANCTO: QUANTUM AUTEM AD ASSENSUM, RESOLVITUR IN DIVINAM VERACITATEM, SEU IN VERITATEM DEI IN COGNOSCENDO ET DICENDO. Hæc conformior videtur doctrinæ Doctoris Subtilis in 3. dist. 23. num. 11. ubi ait: *Ideo assentio huic propositioni, Deus est trinus et unus, quia prius assentio Deo revelanti hanc veritatem, etc.*

Probatur autem prima pars illis omnibus Scripturæ textibus, quibus Ecclesia dicitur regi et gubernari a Spiritu sancto, ac illius esse organum in tradendis et proponendis rebus fidei. Unde 1. ad Timoth. 3. Ecclesia Dei appellatur columna et firmamentum veritatis, quia nimirum fides nostra, quantum ad propositionem credendorum, illi innititur; unde sanctus Augustinus, lib. *Contra Epistolam Fundamenti*, cap. 5. constanter ait: *Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiæ Catholicæ commoveret auctoritas, qua sublata, nec etiam Evangelio credere potero*. Et infra, sermonem faciens de lib. *Act. Apost.*, ait: *Cui libro necesse est me credere, si credo Evangelio, quoniam utramque Scripturam similiter mihi Catholica commendat auctoritas*. Tantam autem Ecclesiæ auctoritatem æstimari vult Christus Dominus, ut decernat Matth. 18. eum haberi tamquam Ethnicum et Publicanum, qui Ecclesiam non audierit in excipienda correptione, multo magis in assensu præbendo rebus ab ea propositis.

Secunda pars facile colligitur ex dictis: siquidem in id resolvitur ultimo fides quoad assensum, quod est illius objectum formale *sub quo*: at divina veracitas, seu veritas Dei in cognoscendo et revelando est objectum formale sub quo nostræ fidei: ergo fides nostra quoad assensum resolvitur in illam divinam veracitatem. *Major constat*: id enim in quod fides resolvitur quoad assensum debet esse motivum

formale talis assensus: motivum autem formale quo per fidem assentimur Deo, et objectum formale sub quo fidei, idem omnino sunt; igitur fides resolvitur in ipsam divinam veracitatem.

DICES 1: Ipsa divina veracitas seu veritas Dei in cognoscendo et dicendo resolvitur in veritatem Dei in essendo: igitur in eam etiam assensus nostræ fidei debet resolvi. — **Distinguo antecedens**: ita resolvitur sub ratione entis, concedo: sub ratione motivi, nego. Unde neganda est *consequentia*, primum enim motivum fidei divinæ, a quo ipsa suam infallibilitatem accipit, et per quod distinguitur a fide humana, est ipsa auctoritas seu veracitas Dei, quæ complectitur infinitam Dei sapientiam, quæ falli non potest, ejusdemque bonitatem, quæ fallere nequit.

DICES 2: Si fides theologica niti deberet veracitate divina, tamquam ultimo fundamento et termino, sequeretur plurimos simplices fideles non credere fide divina, siquidem plerique ex illis non credunt præcise ob Dei revelantis auctoritatem, sed vel propter auctoritatem parentum, vel Pastorum, vel ipsius Ecclesiæ proponentis res fidei: at absurdum consequens: ergo et id unde sequitur. — **Nego majorem**: nullus enim revera fidelis est, qui non credat rebus sibi propositis ob auctoritatem Dei, saltem implicite, etsi enim multi non cogitent explicite de divina revelatione et auctoritate, in eam tamen confuse saltem et implicite feruntur, dum credunt ea quæ sibi tum ab Ecclesia, tum a Parentibus, aut Pastoribus proponuntur, quando id quod proponitur æstimant esse a Deo revelatum: Quod autem plerumque accidat ut etiam docti ac de divinis mysteriis eruditi sæpe non videantur cogitare de divina auctoritate aut revelatione dum credunt, id contingit propter assuetudinem et facilitatem in credendo, qua fit ut auctoritate Dei moveantur ad credendum sine ulla reflexione: qua ratione, qui sacris etiam ministeriis incumbunt, plerumque illa perficiunt cum legitima intentione etiam actuali; attamen quia super eam non reflectunt, videntur sibi postmodum legitima intentione caruisse.

DICES 3: Fide credimus Deum esse primam veritatem: atqui hoc non credimus propter ipsius testimonium, ridiculum enim videretur credere aliquem esse veracem, quia ipse hoc diceret. *Deinde*, fide credimus Deum esse: at hoc non credimus propter ejus testimonium: tum quia absurdum esset credere aliquem existere, quia ipse hoc testaretur; siquidem id testari non posset nisi existeret: tum quia ignotius non potest esse ratio cognoscendi magis notum: sed notius est Deum existere, quia hoc ratione naturali constat, quam sit notum hanc veritatem ipsum testari: ergo non possumus credere Deum existere propter ejus veritatem. *Denique*, credimus Deum revelasse articulos fidei: sed id non credimus propter aliam rationem, alioqui daretur processus in infinitum: igitur aliquis assensus fidei non potest resolvi in ipsam Dei veracitatem. — **Respondeo ad primum** negando *minorem*: non enim sola ratione naturali nobis innotescit Deum esse veracem, sicut et eodem lumine constat ipsum esse infinite perfectum; sed etiam id apparet per testimonium ipsius Dei suam divinam veracitatem attestantis. Unde *ad probationem*, dico non esse parem rationem Dei se veracem attestantis cum homine, qui idipsum de seipso testaretur; quia id nullis argumentis probat, nec ulla mihi adest justa

ratio, quæ me moveat, ut credam eum verum attestari dum se veracem esse pronuntiat: at cum lumine naturali nobis certo constet Deum esse summe sapientem, et bonum, ita ut ipsi repugnet aut falli aut fallere; hinc merito ei credimus dum se veracem esse profiteretur: credimus, inquam, assensu quidem firmiore quovis alio, qui propter rationem naturalem posset elici: fides enim est quavis scientia naturali certior, ut dicemus infra. *Ad secundum nego minorem:* et ad ejus probationem dico, non eandem esse rationem de testimonio Dei, ac hominum, quia testimonium hominis non solum facit objectum suum inevidens, sed etiam testimonium istud est fallibile: atque ita est medium cognoscendi longe incertius et imperfectius, quam sit evidens ratio naturalis; unde illud testimonium solum generat opinionem, seu fidem humanam; non potest autem fides humana subsistere cum cognitione certa et evidenti de existentia alicujus, ut diximus in Logicis, agendo de assensu intellectus: ac proinde non mirum, si non possit aliquis credere aliquem existere propter ejusdem testimonium, cum habeat evidentem notitiam illius existentiae. Secus autem est in fide divina, quæ cum in certitudine omnem naturalem scientiam superet, quia testimonium divinum est infinite certius qualibet naturali scientia; ideo data etiam quacumque cognitione excerpta ex ratione humana circa Dei existentiam, aut aliud objectum, merito adhuc movemur divino testimonio, ut id firmius credamus, quam sit assensus ille, qui ex ratione naturali orietur; unde licet ex eo ipso, quod nobis Deus loqueretur, evidenter cognoscamus ipsum existere, tamen voluntas adhuc intellectui posset imperare, ut illam divinam existentiam crederet, propter testimonium Dei id affirmantis. *Ad aliam ejusdem minoris probationem dico,* non semper quod est minus notum evidenter facere assensum minus certum, non enim propositio evidentior semper efficit evidentiorum assensum, sed sufficit quod sit certius re cognita: unde obscura Dei revelatio potest esse ratio cur firmius assentior alicui rei alias naturaliter mihi evidenter cognitæ; et sic licet fides, qua credo Deum testari sese existere, sit obscurior cognitione, qua naturaliter scio illum esse, cum sit tamen absolute certior, etiam firmiorem potest assensum generare. *Ad tertium nego minorem:* credimus enim Deum revelasse articulos fidei propter eandem ipsam revelationem; sicut enim lumen non solum est ratio cur videam colores, sed etiam cur ipsum lumen percipiam: ita revelatio divina est formalis ratio simul credendi tam ipsam revelationem, quam res per eam revelatas: ac subinde non sequitur, quod illa revelatio debeat credi per alteram, quodque fieri debeat processus in infinitum.

QUÆSTIO TERTIA.

QUALE SIT OBJECTUM FIDEI TAM MATERIALE QUAM FORMALE, UTRUM VIDELICET SIT COMPLEXUM VEL INCOMPLEXUM, ORDINATUM VEL INORDINATUM.

NOTANDUM 1. Objectum fidei posse tripliciter accipi: *Primo* quidem, pro ipso fidei objecto tam materiali quam formali, quatenus videlicet significat omnes res credendas propter divinam veracitatem. *Secundo*, pro propositione externa, qua aliquid de subjecto fidei annuntiamus

affirmando. vel negando. *Tertio*, pro ipso conceptu mentis, quo objecta fidei concipimus. Certum est autem objectum fidei primo modo acceptum, si intelligatur de objecto primario, cum sit ipse Deus, esse rem omnino simplicem; si vero accipiatur pro secundariis objectis simul cum primario, esse quidem complexum: sic enim comprehendit omnes res, quæ possunt objici intellectui per fidem cognoscendæ. Quare tota difficultas esse videtur de objecto fidei ex parte vel cognoscentis, vel loquentis.

Observandum insuper complexionem, quæ reperitur in modo concipiendi intellectus humani, non provenire ex eo, quod ejus objectum explicetur per plures voces: hoc enim per accidens se habet ad complexionem mentalem ponendam, vel non ponendam, ut optime observat de Lugo, d. 3. sect. 2. num. 33. per accidens enim est, quod nunc voces taliter sint destinatae ad significandum, ut indigeamus pluribus vocibus ad exprimendam unicam propositionem mentalem: quemadmodum enim Sinenses non habent sicut nos Alphabetum, ex cujus characteribus formantur omnes nostræ dictiones, sed habent characteres significantes dictionem integram; sic fieri potuit, ut instituerentur singulæ voces pro singulis propositionibus integris, ita ut unica vox simplex significaret hoc totum complexum, *homo est rationalis*, et ut sic representaret propositionem mentalem complexe, quæ fieret per compositionem prædicati cum subjecto. E contra vero fieri potest, ut conceptus sit incomplexus, licet explicetur a nobis per voces complexas: sic Angelus v. g. unico simplici conceptu apprehendit unionem animæ rationalis cum corpore humano, quæ tamen tria, nempe *unionem, corpus, et animam*, non possumus explicare, nisi per plures voces; ac subinde, quemadmodum conceptus complexus potest explicari per unicam vocem, sic etiam conceptus incomplexus potest efferri per enuntiationem complexam.

NOTANDUM 2. Præcipua fidei mysteria et objecta contineri in quibusdam articulis et symbolis. Articulus autem, ut ait Richardus a S. Victore. *Est invisibilis veritas de Deo arcans nos ad credendum*, hoc est, dirigens intellectum respectu omnium eorum, quæ communiter sunt credenda; vel secundum S. Isidorum, *Articulus est perceptio divinæ veritatis, tendens in ipsam*; idest, articulus est illud, quod illuminat nos ad divinam veritatem percipiendam, et intellectum movet ad eam credendam. Hinc *Articulorum* nomine intelliguntur non quidem omnes veritates revelatæ, quæ in sacra Scriptura, vel Conciliis continentur, sed præcipua earundem capita: quemadmodum enim contextura corporis humani certis artibus et articulis sustinetur ac connectitur, ne dissolvatur et pereat; sic in fide nostra sunt aliqua magis principalia et capitalia, quæ si dissolverentur, facile tota fidei contextura pessundaretur et rueret. *Symbolum* autem est vox Græca, quæ signum seu indicium et collectionem significat: sic in arte militari signum, quod datur militibus, ut sese invicem cognoscant, et ab hostibus discernant, dicitur Symbolum: quamvis etiam proprie Symboli nomen usurpetur ad significandam collectionem, quæ fieri solet ex multorum adunatione ad aliquod opus. Porro utraque hac ratione Symboli nomen usurpatur ab Ecclesia ad significandam brevem summam, seu regulam fidei ex variis articulis rerum credendarum col-

lectam. ac fidelibus propositam, qua sese invicem cognescant, et ab hæreticis discernant. Dicitur autem Symbolum ab Augustino, seu ab eo qui est auctor Serm. 115. *De Tempore: Comprehensio fidei nostræ simplex, brevis, et plena*: ut simplicitas ruditati, brevitatis memoriæ, et plenitudo consulat doctrinæ. — Triplex autem maxime Symbolum admittitur in Ecclesia: primum quidem *Apostolicum*, quod ab Apostolis compositum est, antequam in varias provincias dividerentur, ut probabitur infra: secundum dicitur *Nicænum*, quod majori ex parte ordinatum fuit in Concilio Nicæno, ut Fideles magis profiterentur explicitè aliquos articulos impugnatos ab hæreticis, et ideo propter Arii potissimum errorem negantem Filii divinitatem hæc magis explicitè declarata fuit in Symbolo Nicæno. Cum autem Macedonius postea impugnasset Divinitatem Spiritus sancti, Concilium Constantinopolitanum priori Symbolo Nicæno, post illa verba. *Et in Spiritum sanctum, addidit: Dominum, et vivificantem, qui cum Patre, et Filio simul adoratur, et conglorificatur: qui locutus est per Prophetas*. Necnon et illa verba: *De Spiritu sancto ex Maria Virgine*. Similiter et illud: *Cujus regni non erit finis*. Tertium symbolum appellatur *S. Athanasii*, qui licet non habuerit auctoritatem condendi symbolum, quia tamen formula illa, qua suam fidem explicitè professus est, clare ac nitide præcipuos fidei articulos declarabat, non solum placuit et probata fuit a summis Pontificibus, ad quos illam direxerat, sed insuper acceptata fuit ab universa Ecclesia; idcirco Symboli nomen ac virtutem obtinuit. Athanasium autem hujus Symboli auctorem fuisse, constat ex S. Gregorio Nazianzeno in Oratione *De laudibus Athanasii*: necnon ex S. Augustino in Psal. 120. et ex consensu totius Ecclesiæ, quæ nomine S. Athanasii istud Symbolum solemniter recitat diebus Dominicis.

NOTANDUM 3. Objecta fidei dupliciter spectari posse, nempe vel in *esse rei*, seu quatenus sunt res suis nativis principiis ac proprietatibus constantes; vel in *esse credibilis*, prout videlicet proponuntur intellectui per fidem credendæ. Res autem in esse credibilis possunt invicem habere varium ordinem, nimirum vel ordinem existentiae, vel dignitatis, vel habitudinis unius ad aliud, vel dependentiæ seu emanationis unius ab altero. *Certum est autem*, inquit Doctor in 3. dist. 23. *quod sit aliquis ordo inter ipsa credibilia: primo*, secundum esse existentiae, quia quædam sunt priora in existendo, quam alia, scilicet divina creatis, necessaria contingentibus, et æterna temporalibus. *Secundo*, penes esse dignitatis, aliqua enim sunt digniora et nobiliora in sua entitate, ut ea quæ pertinent ad Deum in se, sicut et ea, quæ pertinent ad Christum Dominum, hæc enim longe præcellunt cæteris rebus, quæ per fidem apprehenduntur. *Tertio* non est etiam dubium de ordine necessitatis: nam aliqua sunt necessaria simpliciter, ut essentia et attributa Dei: item animæ immortalis, rationalis, et similia: alia sunt contingentia, ut creatio mundi, passio Christi, etc. Denique non est dubium de ordine durationis, cum aliqua sint æterna, et ab æterno, alia temporalia sed præterita, alia futura. Tota difficultas esse posset de ordine in *esse credibilis*, an scilicet credibilitas aliquorum objectorum pendeat a fide aliorum, quæ debent prius supponi credita. Comparari autem possunt vel objecta materialia fidei inter se,

ita quod fides aliquorum objectorum pendeat objective a fide aliorum, nec aliqua nisi propter alia credantur; vel comparari possunt objecta formalia inter se, puta divina veritas in cognoscendo cum veritate in dicendo; vel denique materialia cum formalibus, nimirum res credendæ cum motivo credibilitatis.

His ita claritatis gratia præmissis, tria hic sunt resolvenda: *Primum*, utrum fidei objectum sit complexum vel incomplexum, tam ex parte actus, quo creditur, quam ex parte rei, quæ per fidem cognoscitur. *Secundum*, utrum sit aliquis ordo inter objecta tam materialia quam formalia fidei. *Tertium*, an omnia fidei objecta distincte ac sufficienter includantur in symbolo Apostolorum.

Conclusio prima. — OBJECTUM FIDEI TAM EX PARTE REI CREDITÆ QUAM EX PARTE ACTUS CREDENTIS POTEST ESSE COMPLEXUM, AUT INCOMPLEXUM.

Patet hujus conclusionis veritas ex primo et secundo Notabili; enimvero aliqua sunt fidei objecta simplicissima, tam in se, quam in sua apprehensione, puta divina æternitas, sapientia, et cætera Dei attributa, quæ sicut sunt secundum se omnino simplicia, ita per simplicem et unicum actum fidei possunt percipi. Aliqua vero sunt complexa tantum secundum se, non vero secundum sui apprehensionem: sic v. g. in illo fidei assensu: *Homo debite præparatus, faciendo sacram Synaxim recipit augmentum gratiæ*, est objectum, seu propositio objectiva complexa, quæ tamen apprehenditur per unicum et incomplexum fidei actum. Aliqua vero sunt complexa tam secundum se, quam penes sui apprehensionem v. g. *Discipuli Christi Domini in die Pentecostes receperunt plenitudinem Spiritus sancti*; hæc propositio objectiva fidei est complexa secundum se, duo namque involvit prædicata, et subjecta: *primum*, quod Apostoli receperint plenitudinem Spiritus sancti: *secundum*, quod illam acceperint in die Pentecostes. Est etiam complexa penes assensum; quippe duo sunt actus intellectus saltem partiales, quibus assentitur huic propositioni, quæ est duplex virtualiter, licet formaliter videatur una. Si autem assensus fidei consideretur ex parte actus intellectus componentis ac dividensis, seu affirmantis vel negantis, aut apprehendentis veritates revelatas per compositionem aut negationem prædicati cum subjecto, certum est hæc ratione fidem esse complexam tam ex parte objecti, quam ex parte actus: tum quia homines non aliter recipiunt objecta credenda, quam per voces humanas, quæ repræsentant objecta complexe, nempe per propositiones constantes ex subjecto et prædicato, quæ cum generent species similes objecti et prædicati aptas ad producendas apprehensiones distinctas de extremis. hinc est, quod sequatur assensus complexus componens prædicatum cum subjecto. *Adde quod*, inquit de Lugo, disp. 3. sect. 2. n. 16. quoties veritas propositionis non apparet clare, sed credenda est propter aliud medium et motivum, necesse est, quod interveniat discursus saltem virtualis ad ei assentiendum: cum ergo veritates revelatæ tales sint, necessum est, ut eis assentiamur, quod fiat discursus saltem virtualis, inferendo nempe ex eo, quod quæ Deus dicit, sint vera, et quod Deus hanc rem esse revelaverit, consequens sit illam esse veram: ubi autem discursus est, necesse est quod sit complexio, tam ex parte

objecti, quam ex parte assensus. Igitur in omni actu composito fidei necessum est, quod interveniat complexio ex parte actus et objecti.

Conclusio secunda. — OMNIA OBJECTA MATERIALIA ÆQUE IMMEDIATE SPECTANT AD FIDEM; ALIQUA TAMEN PRINCIPALITUS AD EAM PERTINERE VIDENTUR QUAM ALIA. Hæc secundum rei veritatem debet esse communis quoad utramque partem, licet nonnulli verbotenus videantur dissentire:

Prima pars constat; omnia enim objecta fidei æque innituntur motivo formali credibilitatis, scilicet veritate Dei in cognoscendo et dicendo, et æque immediate revelantur a Deo, ac proponuntur ab Ecclesia, nec enim majorem infallibilitatem habet Ecclesia in proponendo uno objecto, quam in altero, nec Deo minus credendum est quando revelat unum objectum, quam dum revelat aliud, quippe cum non minus sit verax ratione unius, quam alterius: igitur omnia fidei objecta æquali ratione sunt credibilia.

DICES 1: Deus non æqualiter omnia affirmat, aliqua enim tantum simpliciter enuntiat, alia vero cum juramento: igitur non omnia revelata exigunt æqualem fidem. — **Nego consequentiam;** siquidem non minus repugnat Deo mendacium, quam perjurium; hoc enim utrumque directe militat in summam ejus veracitatem: unde licet ut nostræ infirmitati sese accommodet, interdum utatur juramento, quo efficaciori modo nostrum assensum provocet; nihilominus juramentum istud non majorem denotat veritatem alicujus rei, quam si illam dumtaxat enuntiaret ac revelaret. *Adde quod* omnis Dei revelatio et attestatio veritatis censi possent juramentum: quippe cum Deus rei revelatæ veritatem testetur per seipsum, velit eam credi propter suam veracitatem, quod proprie est jurare.

DICES 2: Non omnia quæ revelantur sunt æque vera: igitur non omnia sunt æque credibilia. *Patet antecedens,* quæ enim pure divina sunt etiam veriora sunt, quam creata, sunt enim magis necessaria et magis entia, ac subinde majorem habent veritatem, et consequenter magis sunt credibilia. *Confirmatur* exemplo charitatis bene regulatæ et ordinatæ; hæc enim magis diligit ea quæ majorem habent bonitatem: igitur etiam fides magis debet credere ea quæ majorem et firmiorem habent veritatem. — **Respondeo,** concessa *antecedente,* distinguendo *consequentiam:* magis credi debent quæ habent majorem veritatem, quando motivum credendi est ipsa propria veritas objecti crediti per se evidenter apparens, transeat: quando motivum credendi est alia veritas, quæ æque participatur ab aliis objectis veris, revelatis, et per fidem cognitis, nego. Cum ergo fidei motivum ultimum non sit veritas evidenter apparens objecti crediti, sed veracitas et testimonium Dei, æque omnia sunt credibilia quibus hoc motivum ex æquo convenit: omnia autem revelata æque participant motivum credibilitatis, quia Deus æque infallibilis est ac verax in revelando uno objecto, ac aliis: ac subinde fides omnia credit propter idem motivum. *Ad confirmationem* dico retorqueri posse argumentum, quemadmodum enim charitas non semper provocat ad amandum creaturas, quæ secundum se sunt perfectiores, et quæ magis participant de bonitate ac perfectione divina, sed eas, ex quibus Dei gloria major exurgit,

quia motivum ultimum amandi propter charitatem non est ipsa perfectio creaturæ, sed Dei bonitas et gloria: unde si ex creatione hominis major Dei gloria resultaret, quam ex creatione Angeli, ex motivo charitatis deberet quis plus diligere hominem, quam Angelum: igitur quemadmodum charitas æque diligit ea, ex quibus æqualis gloria Dei resultat, ita fides debet æque credere omnia credibilia, quia in ipsis æque apparet divina veracitas.

Secunda pars etiam constat: cum enim inter objecta credibilia alia sint nobiliora, puta quæ divina sunt; alia vero minus nobilia, qualia sunt omnia creata, inter quæ insuper multiplex ac varius est ordo dignitatis secundum majorem vel minorem eorum perfectionem; hinc est quod quemadmodum lumen naturale intellectus magis inclinatur ad cognoscendam veritatem nobiliores, sic etiam fidei lumen magis inclinabit intellectum circa divina credenda, quam circa ea quæ sunt pure creata. — Ex iis igitur sequitur objecta materialia fidei posse seorsim ab invicem credi, quando non habent naturalem dependentiam, nec essentialiter ac necessario unum alteri ex natura rei præsupponitur; siquidem omnia illa objecta ex æquo a Deo revelantur, et sic æqualiter sibi vindicant infallibilitatem ex veracitate et revelatione divina. Dixi, *quando unum necessario et naturaliter non præsupponitur alteri*: sunt enim quædam objecta quæ ut credantur supponunt fidem aliorum, a quibus necessario consequuntur: sic non possum credere Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio, nisi credam in Deo esse Patrem, Filium, et Spiritum sanctum; nec Deum esse remuneratorem, nisi credam existere; nec omnes homines resurrecturos, nisi credam omnes morituros; resurrectio enim supponit essentialiter mortem. — Si autem comparentur objecta formalia fidei inter se, v. g. veritas Dei in cognoscendo cum ejus veritate in dicendo, et revelando, aliquem servant ordinem in sua existentia, non vero in *esse credibilis*: quippe prius est Deum esse verum in cognoscendo, quam in loquendo: etenim veritas in cognoscendo æterna est, divina, et Deo intrinseca: veritas autem in loquendo et revelando temporalis est, et Deo extrinseca. In esse autem credibilis nullum dicunt ordinem prioris, aut posterioris: quippe sibi invicem inserviunt, ut credantur, cum neutra possit credi, nisi propter alteram, puta veracitas propter revelationem, et revelatio propter veracitatem. — Si tandem comparentur objecta materialia fidei cum formalibus, certum est, quod invicem servare debeant ordinem in ratione credibilis; materialia namque dependent a formalibus, ut credantur; siquidem motiva veracitatis et revelationis non creduntur propter objecta materialia, sed e contra materialia creduntur propter ista motiva. — *Verum* hæc omnia leviora sunt, quam quod diutius in iis immoremur.

Conclusio tertia. — OBJECTA CREDENDA SUFFICIENTER IN SYMBOLO APOSTOLORUM CONTINENTUR QUANTUM AD SUBSTANTIAM.

Probatur: Summa credendorum maxime spectat ad Deum in sua Divinitate, vel in nostra humanitate subsistentem, juxta illud Joan. 11. *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.* Sed duo illa credendorum capita diserte explicantur in Symbolo, et quæ ad utriusque notitiam spectant in eo sufficienter

declarantur, ut testatur S. Augustinus, Serm. 181. *De tempore: Symbolum, inquit, breve est verbis, sed magnum in Sacramentis, quidquid enim de Deo, et Christo in Scripturis traditum est, in Symbolo continetur.*

Quam utique veritatem egregie probant ac elucidant Alensis q. 96. memb. 5. art. 1. Seraphicus Doctor in 3. dist. 25. art. 1. q. 1. ubi probat sufficientiam credendorum in Symbolo contineri tum ex parte Auctorum componentium; tum ex parte Articulorum fidei veritates continentium. — Ex parte quidem *Auctorum componentium*: « quia, « *inquit*, universitas ibi Apostolorum convenit, quam non est dubium « aliquid non potuisse latere de his quæ pertinent ad fidei comple- « mentum. Et ut majorem haberent firmitatem, singuli posuerunt ibi « suas partes, et omnes insimul singulas approbaverunt: ut una Ec- « lesia, quæ super Apostolos fundari debebat, unam fidei credulitatem « et confessionem haberet, quæ quidem diceretur fides Catholica, hoc « est, fides universalis. Universalis, inquam, quia universis data, et « ab universis Apostolis, qui erant fundamentum universalis Ecclesiæ, « constituta. Unde Petrus primo particulam suam dicens: *Credo in « Deum Patrem omnipotentem Creatorem cæli et terræ. Secundo An- « dreas subjunxit: Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum « nostrum. Tertio Joannes addidit: Qui conceptus est de Spiritu sancto, « natus ex Maria Virgine. Quarto intulit Jacobus major: Passus sub « Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus. Quinto subjunxit « Thomas: Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis. Sexto « addit Jacobus minor: Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Pa- « tris omnipotentis. Septimo adjecit Philippus: Inde venturus est ju- « dicare vivos et mortuos. Octavo intulit Bartholomæus: Credo in « Spiritum sanctum. Nono subjunxit Matthæus: Sanctam Ecclesiam « Catholicam. Decimo addidit Simon Chanaæus: Sanctorum commu- « nionem. Quia in Sanctorum communiōe est peccatorum remissio. « Undecimo superaddidit Judas Thadæus: Carnis resurrectionem. Et « est sensus, quod Deus resuscitabit ipsam carnem. Duodecimo Mat- « thias consummavit: *Vitam æternam. Amen.* — Et sic Apostoli in « numero duodenario pleno et integro composuerunt illud Symbolum, « quando erant insimul congregati. — Potest etiam nihilominus sumi « a parte articulorum constituentium, cum enim omnes articuli sint « de Deo, aut secundum quod est in natura propria, aut secundum « quod est unitus humanæ naturæ, necesse est quosdam articulos esse « spectantes ad Divinitatem; quosdam ad humanitatem. Illi autem « qui spectant ad Divinitatem, aut respiciunt divinam essentiam in « se, aut respiciunt divinæ essentiæ personas et hypostases, aut re- « spiciunt ejus operationes. Si respiciunt ipsam divinam essentiam in « se, sic est unus articulus, secundum quod unica et simplex est « divina essentia, et hoc insinuat cum dicitur: *Credo in Deum.* Si « autem respiciunt divinæ essentiæ personas sive hypostases, secun- « dum quod tres sunt personæ, tres sunt articuli. Quorum unus est: « *Credo in Deum Patrem omnipotentem.* Alius vero notatur cum di- « citur: *Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum no- « strum.* Alius cum dicitur: *Credo in Spiritum sanctum.* Si autem « respiciant divinæ essentiæ operationes, hoc potest esse tripliciter, « secundum quod triplex est ejus operatio: quarum una est in colla-*